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(इंग्रजीमध्ये टंकलि�खि�त के�ेल्या न्यायनि�र्ण�याचे  मराठीत भाषांतर)

सेंट्र� प्रॉनि%न्सेस मॅंग�ीज धातू कंप�ी मया�.

नि%रुद्ध

आयकर आयुक्त

१५ जु�ै १९८६

[आर. एस. पाठक आलिर्ण सब्यासाची मु�ज;, जे. जे.]

आयकर कायदा,  १९६१ -  क�म १३९ (८),  २१५,  २४६ आलिर्ण २६४ सह %ाचा आयकर नि�यम,

१९६२ चे नि�यम ११७अ (%)  आलिर्ण ४० (१)  आलिर्ण (५):  व्याज आकारण्याचा आदेश – अपी�

करता येई� का  -  अपी� प्र�ंनिKत असता�ा पु�रीक्षर्ण यालिचका करण्यायोग्य आहे की �ाही  –

प्रकरर्ण योग्य आहे का.

करदात्या�े नि�धा�रिरत का�ा%धीत प्राखिRकर नि%%रर्णपत्र दा�� के�े �ाही निकं%ा मुळीच दा��

के�े �ाही, त्या %ेळी �ागू अस�ेल्या आयकर अलिधनि�यम, १९६१ च्या क�म १३९ च्या उप-क�म

(८) अंतग�त त्याच्या%र व्याजाची आकारर्णी करण्याची तरतूद होती. सदर उप-क�माच्या दसुऱ्या

भागा�े आयकर अलिधकाऱ्या�ा देय व्याज कमी करण्याचे निकं%ा माफ करण्याचे अलिधकार प्रदा�

करण्यात आ�े होते. करदात्या�े स्वतः च्या अंदाजा%र क�म २१२ अंतग�त अदा के�े�ा अनिग्रम कर
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नि�यलिमत आक��ाच्या आधारे  नि�धा�रिरत करापेक्षा  कमी असल्यास,  त्या %ेळी �ागू  अस�ेल्या

क�म २१५ च्या उप-क�म (१) अंतग�त व्याजाची आकारर्णी करण्याची तरतूद होती, तर त्याच्या

उप-क�म (४) अंतग�त काही परिरखि]तीत करदात्या�े देय अस�ेल्या व्याजाची कपात निकं%ा माफी

करण्याची तरतूद होती. क�म २४६ च्या �ंड (c) अंतग�त अशा आदेशा%र अपी� प्रदा� करण्यात

आ�े  आहे  लिजथे  करदात्या�े  अलिधनि�यमांतग�त  आक��  के�े  जाण्यास  आप�ी  जKाKदारी

�ाकार�ी आहे निकं%ा क�म १४३ च्या उप-क�म  (३)  निकं%ा क�म १४४ अंतग�त कोर्णत्याही

आक��  आदेशा%र  अपी�  के�े  आहे,  लिजथे  करदात्या�े  आकारण्यात  आ�ेल्या  उत्पन्नाच्या

रकमे%र निकं%ा ठरनि%ण्यात आ�ेल्या कराच्या रकमे%र निकं%ा �ुकसा�ीच्या रकमे%र निकं%ा ज्या

खि]तीत त्याचे आक�� के�े जाते त्या खि]ती%र आक्षेप आहे. क�म २६४ च्या उप-क�म (४)

च्या �ंड  (b)  मध्ये नि%शेषत:  असे नि�दfश निद�े आहेत की जर सदर आदेश अपी�ीय सहाय्यक

आयुक्त यांच्यासमोर अपी� प्र�ंनिKत असे� तर आयुक्त क�म २६४ अंतग�त कोर्णताही आदेश

पु�नि%��ोक� करर्णार �ाही.

क�म १३९ च्या उप-क�म (८) अंतग�त नि%%रर्ण पत्र दा�� करण्यात नि%�ंK केल्याKद्द�

आलिर्ण क�म २१२ अंतग�त अनिग्रम कराची रक्कम नि�धा�रिरत करापेक्षा ७५ टके्क कमी असल्याKद्द�

अपी�कता�-करदात्या%र  व्याजाची  आकारर्णी  करण्यात  आ�ी.  आकारण्यात  आ�ेल्या  एकूर्ण

उत्पन्ना%र आक्षेप घेत आलिर्ण क�म १३९ आलिर्ण २१५ अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजानि%रुद्ध

आक्षेप घेर्णारे मुदे्द  समानि%ष्ट अस�ेल्या क�म २४६ च्या �ंड  (c)  अंतग�त अपी�ीय सहाय्यक
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आयुक्त यांच्याकडे त्यां�ी  अपी� के�े.  क�म १३९ आलिर्ण २१५ अंतग�त  आदेश अपी�योग्य

�सल्याचे सांगण्यात आल्या%र, त्यां�ी क�म २६४ अंतग�त आयुक्त यांच्याकडे दो� प�ुनि%��ोक�

यालिचका दा�� केल्या,  ज्यात क�म १३९(८)  आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त व्याजाची आकारर्णी

करण्या%र आके्षप घेण्यात आ�ा होता.  क�म २६४ च्या उप-क�म  (४)  च्या �ंड  (b)  च्या

कारर्णास्त%,  अपी� मागे  घेण्यात � आल्यास आयुक्त हस्तक्षेप करण्याचे  सामर्थ्य� �ाही  असे

कळ%ल्या�ंतर, अपी�कता�-करदात्या�े व्याजाची आकारर्णी संKंलिधत मदेु्द मागे घेण्याची पर%ा�गी

मागू� अपी�ीय सहाय्यक आयुक्तांकडे अज� के�ा.  त्या�ंतर,  अपी�कता��े व्याजाची आकारर्णी

संKंलिधत अपी�मध्ये उपखि]त के�े�े मुदे्द मागे घेर्णे पुरेसे �सल्याच्या आलिर्ण अपी�कता��े संपूर्ण�

अपी�  मागे  घेर्णे  आ%श्यक  असल्याच्या  दृष्टी�े  आयुक्तां�ी  दोन्ही  पु�नि%��ोक�  यालिचका

फेटाळल्या.

आयुक्तांच्या आदेशां%र आक्षेप घेत अपी�कत्या��े उच्च न्याया�यात रिरट के�ेल्या �े�ी यालिचका

फेटाळण्यात आल्या.

या प्रश्ना%रः   क�म १३९  (८)  आलिर्ण २१५ अंतग�त व्याज आकारर्णीचे  आदेश अलिधनि�यमाच्या

क�म २४६ अंतग�त अपी� करण्यायोग्य आहेत की �ाही. 

नि%शेष अ�मुतीद्वारे अपी� फेटाळत न्याया�या�े मा��े निक:

नि�र्ण�य  :  १.१  व्याजाची आकारर्णी आक�� प्रनिtयेचा एक भाग असल्या�े,  करदात्या�ा
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अपी�मध्ये आकारर्णी�ा नि%रोध करण्याचा �ु�ा आहे,  परंतु त्या�े स्वतः �ा अशा आधारा%र

मया�निदत के�े आहे की तो या आकारर्णीसाठी जKाKदार �ाही. [१४७ अ-K]

१.२ क�म १३९(८) अंतग�त आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त व्याज आकारर्णी दंडाच्या स्वरूपात �ाही.

हे �कुसा� भरपाईच्या मागा��े आकार�े जाते कारर्ण %ागल्यामुळे निकं%ा चुकल्यामुळे महसू� ज्या

का�ा%धीत तो � भर�े�ा आहे त्या का�ा%धीसाठी कराच्या �ाभापासू� %ंलिचत राहतो.  जरी

क�म १४३ आलिर्ण क�म १४४ व्याज आकारर्णीसाठी नि%शेषतः  तरतूद करत �ाही अँड आकारर्णी

निह %सु्ततः  क�म १३९  (८)  अंतग�त   निकं%ा क�म २१५ अंतग�त कारर्णीभूत आहे.   तरीही तो

करदात्याच्या कर दानियत्वाचे मूल्यांक�  करण्याच्या प्रनिtयेचा एक भाग आहे. [१४६ डी-जी]

२.१  क�म १३९  (८)  अंतग�त निकं%ा क�म २१५  अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजाची

माफीसाठी निकं%ा कमी करण्यासाठी KाK आहे की �ाही हा प्रश्न आयकर अलिधनि�यमाच्या क�म

२४६ च्या �ंड (c)  अंतग�त अपी�ाचा नि%षय असू शकत �ाही.  हा एक असा नि%षय आहे जो

आयकर आयुक्त त्यांच्या पु�नि%��ोक� अलिधकाराक्षेत्राच्या %ापरामध्ये अलिधक योग्यरिरत्या हाताळू

शकतो.  परंतु अशा प्रकरर्णात आयकर आयुक्ताचा पु�नि%��ोक� अलिधकार के्षत्रा�ा,  �ागू

करण्याआधी   करदात्या�े आयकर अलिधकाऱ्यासमोर व्याजाची आकारर्णी माफ करण्यासाठी

निकं%ा कमी करण्यासाठी KाK आहे हे लिसद्ध करर्णे आ%श्यक आहे. [१४८ एफ – एच]

२.२ व्याजात सूट  निकं%ा कपात करण्याची तरतूद कायद्यात  असल्यामुळे क�म १३९(८) अंतग�त
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आकारर्णी �ा%ण्यापू%; ते  आयकर अलिधकाऱ्यास आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त तसे करण्यापू%;

तपासर्णी सहाय्यक आयुक्त यां�ा करदात्या�ा �ोटीस Kजा%र्णे आलिर्ण या प्रकरर्णात त्याचे म्हर्णर्णे

ऐकण्याची मुभा आहे. जर व्याज आकारण्याचा आदेश करण्यापू%; करदात्या�ा असे करण्याची

संधी उप�ब्ध करू� निद�ी �स�े, तर व्याजात कपात निकं%ा माफी आहे हे दा�%ण्यासाठी असा

आदेश निदल्या�ंतर करदात्या�ा आयकर अलिधकाऱ्याकडे अज� करर्णे �ु�े असे�.  न्याय्य. [१४८

एच; १४९ ए-सी]

ह्या सध्याच्या प्रकरर्णात,  करदात्या�े क�म १३९(८)  अंतग�त निकं%ा क�म २१५ अंतग�त व्याज

कमी करण्यासाठी निकं%ा माफ करण्यासाठी आयकर अलिधकाऱ्याकडे कोर्णताही अज� के�े�ा

�सल्यामुळे संKंलिधत प्रालिधकरर्णा�े व्याज कमी करण्याची निकं%ा माफ करण्याची अयोग्यपर्णे

�ाकार�ी आहे की �ाही याचा प्रश्नच उद्भ%त �ाही आलिर्ण अस े असल्यामुळे आयकर आयुक्त

यांच्याकडे करदात्याद्वारे याKाKत कोर्णतीही पु�नि%��ोक� यालिचका दा�� के�ीच जाऊ शकत

�ाही. [१४९ डी-ई]

राष्ट्रीय उत्पाद�े नि%रुद्ध आयकर आयुक्त, मै्हसूर, [१९७७] १०८ आय. टी. आर. ९३५, लिभ�ुभाई

ए�. शाह नि%रुद्ध आयकर आयुक्त, गुजरात-५, [१९७८] ११४ आय. टी. आर. १९७ संदलिभ�त. 

पे्रमचंद सीता�ाथ रॉय नि%रुद्ध अनितरिरक्त आयकर आयुक्त.पलि�म Kंगा�-III, [१९७७] १०९ आय.

टी. आर. ७५१ %ेगळे.
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निद%ार्णी अपीलि�य अलिधकारक्षेत्र : १९७४ मधी�  निद%ार्णी अपी� tमांक १३३८ आलिर्ण १३४०.

१९७२ च्या एस. सी. ए. tमांक ४३३ मध्ये मंुKई उच्च न्याया�याचा २४.४.१९७२ चा न्यायनि�र्ण�य

% आदेशा %रू�. 

व्ही. राजगोपा�, नि%�ोद Kोडें, ए. के. %मा� आलिर्ण पी. राजगोपा� अपी�कत्या�साठी.

डॉ. व्ही. गौरी शंकर आलिर्ण कु. ए. सुभालिश�ी उत्तर%ादीसंाठी.

न्याया�याचा न्यायनि�र्ण�य न्या. पाठक यां�ी पारीत के�ा:

नि%शेष अ�मुतीद्वारे दा�� करण्यात आ�ेल्या या अपी�ीय यालिचका मंुKई उच्च न्याया�याच्या

�ागपूर �ंडपीठाच्या न्यायनि�र्ण�य आलिर्ण आदेशांनि%रुद्ध आहेत,  ज्यामध्ये यालिचकाकत्या��े दा��

के�ेल्या दो� रिरट यालिचका फेटाळण्यात आल्या आहेत.

अपी�कता� ही एक स्टलि��ग कंप�ी आहे जी महाराष्ट्र आलिर्ण मध्य प्रदेश राज्यात खि]त आपल्या

मँग�ीज �ार्णीमंधू� काढ�े�े मँग�ीज नि�या�त करते.  ३० जू� १९६२ पय�त या कंप�ीकडे या

मँग�ीज �ार्णी होत्या.  ८ ज�ू १९६२ रोजी त्यां�ी भारत सरकारशी एक करार के�ा ज्या �ुसार

एक %गळता स%� मँग�ीज �ार्णी मँग�ीज ओर (इंनिडया)  मया�निदत,  या �%ी� कंप�ीकडे

हस्तांतरिरत करण्यात आल्या,  ज्यामध्ये कें द्र सरकार,  महाराष्ट्र आलिर्ण मध्य प्रदेश सरकार आलिर्ण

अपी�ाथ; यांचे समभाग होते.
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अपी�कत्या�%र मूल्यांक� %ष� १९६७ – ६८ साठी म्हर्णजे संKंलिधत आधीचे %ष� ३१ निडसेंKर १९६६

रोजी संप�े�े %ष� अस�ेल्या %षा�साठी आयकर आकारण्यात आ�ा. आयकर अलिधनि�यम, १९६१

च्या क�म १३९ (८) अंतग�त व्याज रु. ५६,३९१/- आलिर्ण त्या अलिधनि�यमाच्या क�म २१५ अंतग�त

व्याज रु. ९,४२,३३६/-, �ंतर रु. ५,०७,८८०/- पय�तची रक्कम अपी�कत्या�नि%रुद्ध, कमी करण्यात

आ�े होते.  अपी�कत्या��ुसार,  क�म १३९ अंतग�त रिरट�� भरण्यास उशीर होण्याचे आलिर्ण क�म

२१२ अंतग�त ७५ टके्कपेक्षा कमी आकार�ेल्या कराच्या आधारे आगाऊ कर भरण्यास पुरेसे आलिर्ण

स्पष्ट कारर्ण होते. २२ माच� १९७१ रोजी, अपी�कत्या��े आयकर अलिधनि�यमाच्या क�म २४६ (क)

अंतग�त अपी�ीय सहायक आयुक्त,  �ागपूर यांच्याकडे अपी� दा�� के�े,  ज्यामध्ये

आकारण्यात आ�ेल्या एकूर्ण उत्पन्ना%र आक्षेप घेत�ा आलिर्ण त्यामध्ये क�म १३९ आलिर्ण २१५

अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजा%र आक्षेप घेर्णारी कारर्णे दे�ी� समानि%ष्ट आहेत. त्या�ंतर

सलूिचत के�े गे�े की व्याज आकारर्णी%र आक्षेप घेर्णारी कारर्णे क�म १३९ आलिर्ण २१५ अंतग�त

आदेशांप्रमार्णे  नि�ष्फळ होती.  अलिधनि�यमाती�  १३९  आलिर्ण  २१५  अपी�  करण्यायोग्य  �व्हते,

अपी�कत्या��े आयकर अलिधनि�यमाच्या क�म २६४ अंतग�त आयुक्त,  आयकर यांच्याकडे दो�

पु�नि%��ोक� यालिचका दा�� के�े, एक क�म १३९ (८) अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजा%र

आक्षेप घेर्णारा आलिर्ण दसुरा क�म २१५ अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजा%र आक्षेप घेर्णारा.

दो� पु�नि%��ोक� यालिचकांमध्ये,  अपी�कत्या��े नि%%रर्णपत्र भरण्यास उशीर आलिर्ण आगाऊ कर

कमी  �े�ण्याच्या  कारर्णास्त% परिरखि]ती  स्पष्ट के�ी.  पु�नि%��ोक� यालिचकांमध्ये   अस े �मूद
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करण्यात आ�े होते की,  अपी�ीय सहायक आयुक्त यांच्याकडे अपी� दा�� करण्यात आ�े

होते आलिर्ण ते   प्र�ंनिKत अस�ूही,  आयकर आयुक्तांच्या  पु�नि%��ोक�क्षम अलिधकार के्षत्राचे

आ%ाह� करण्यात येत आहे. आयुक्त यां�ी अपी�कत्या��ा क�म २६४ (४) (K) अंतग�त सलूिचत

के�े की,  ज्यामध्ये असे स्पष्ट नि�दfश आहेत की,  अपी�ीय सहायक आयुक्त यांच्याकडे अपी�

प्र�ंनिKत अस�े तर आयुक्त हे  क�म २६४ अंतग�त कोर्णताही आदेश दरुुस्त करर्णार �ाहीत, जो

पय�त  अपी� मागे घेत�े जात �ाही तोपय�त हस्तक्षेप करण्यास असमथ� आहेत.  त्या�ंतर,  काही

निद%सां�ंतर,  अपी�कत्या��े अपी�ीय सहायक आयुक्त यांच्याकडे दा�� के�ेल्या अपी�मध्ये

अज� के�ा,  ज्यामध्ये क�म १३९ आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या व्याजाच्या

प्रश्ना%र आयुक्त,  आयकर यांच्याकडे दा�� के�ेल्या पु�नि%��ोक� यालिचकांचा संदभ� देण्यात

आ�ा आलिर्ण व्याजाच्या आरोपाशी संKंलिधत कारर्णे मागे घेण्याची पर%ा�गी मानिगत�ी कारर्ण ती

कारर्णे अपी�मध्ये घेता येत �व्हती आलिर्ण व्याज आकारण्याचे आदेश अपी�योग्य �व्हते.  असे

निदसत �ाही की अपी�ीय सहायक आयुक्तां�ी त्या अजा�%र नि%लिशष्टपर्णे कोर्णताही आदेश निद�ा

होता,  परंतु त्यां�ी अपी� नि�का�ात काढण्यासाठी पारिरत के�ेल्या अपी�ीय आदेशातू� असे

निदस�ू येते की,  त्यां�ी व्याजाच्या आकारर्णीशी   संKंलिधत कारर्णांचा नि%चार के�ा �ाही.  १५

ऑक्टोKर १९७१ रोजी, आयुक्त, आयकर यां�ी दोन्ही पु�नि%��ोक� यालिचका फेटाळू� �ा%ल्या.

त्यां�ी या  मता%र  असा नि%चार के�ा की,  अपी�कत्या��ा के%ळ व्याज आकारर्णीशी  संKंलिधत

अस�ेल्या अपी�मध्ये उपखि]त के�े�े कारर्णे मागे घेर्णे पुरेसे �ाही आलिर्ण अपी�कत्या��े अपी�ीय
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सहायक आयुक्तांकडे प्र�ंनिKत अस�े�े संपूर्ण� अपी� मागे घेर्णे आ%श्यक होते.  आयुक्तांच्या

मताची स्वीकृती याचा अथ� असा झा�ा असता की,  व्याजाच्या आकारर्णीचा आव्हा� देर्णारी

आप�ी पु�नि%��ोक� यालिचका  निटक%ू� ठे%ण्यासाठी  अपी�कत्या��ा त्याच्या   उत्पन्नाच्या

मूल्यांक�ाचे आव्हा� दे�ी� सोडू� देर्णे  Kंध�कारक  असे�.  अपी�कत्या��ी मंुKई  उच्च

न्याया�याच्या �ागपूर �ंडपीठात आयुक्त, आयकर यांच्या पु�नि%��ोक� यालिचका फेटाळण्याच्या

आदेशां�ा आव्हा� देर्णारी रिरट यालिचका दा�� के�ी आलिर्ण २४  एनिप्र� १९७२  रोजी,  उच्च

न्याया�या�े रिरट यालिचका फेटाळू� �ा%ल्या.

संKंलिधत %ेळी क�म १३९ (८) च्या संKंलिधत भाग �ा�ी�प्रमार्णे:

प्रदा� के�े  :  “जेव्हा मूल्यांक� %षा�साठी  पोटक�म (१)  निकं%ा पोटक�म (२)

निकं%ा पोटक�म (४)  अंतग�त नि%%रर्णपत्र  मूल्यांक�  %षा�च्या ३०  सप्टेंKर�ंतर

दा�� के�ी जाते निकं%ा दा�� के�ी जात �ाही,  तेव्हा  (निकं%ा  आयकर

अलिधकाऱ्या�े पोटक�म (१) निकं%ा पोटक�म (२) अंतग�त नि%%रर्णपत्र भरण्याची

तारी� %ाढ%�ी �ाही) तर करदाता १ ऑक्टोKरपास�ू गर्ण�े जार्णारे %ानिष�क �ऊ

टके्क  दरा�े  साधे  व्याज  देण्यास  जKाKदार  असे�.  मूल्यांक�  %षा�चा  रिरट��

भरल्याच्या  तार�ेपय�त  निकं%ा  जेथे  कोर्णतेही  रिरट��  भर�े�े  �ाही,  क�म  १४४

अन्वये मलू्यांक� पूर्ण� झाल्याची तारी�,  एकूर्ण उत्पन्ना%र देय  कराच्या रकमे%र

नि�यलिमत मूल्यमाप�,  आगाऊ कर,  जर असे� तर,  भर�े�े आलिर्ण स्त्रोता%र %जा
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के�े�े कोर्णतेही कर.  परंतु, अशा कोर्णत्याही व्यक्तीच्या KाKतीत ज्याच्या एकूर्ण

उत्पन्नामध्ये व्य%साय निकं%ा व्य%सायाती� कोर्णतेही उत्पन्न समानि%ष्ट आहे,  ज्या

संदभा�त मागी� %षा�ची मुदत मूल्यमाप� %षा�च्या तात्काळ आधीच्या %षा�च्या ३१

निडसेम्बर�ंतर  संप�ी  आहे,  अशा  व्याजाची  गर्ण�ा  मूल्यांक�  %षा�च्या   १

ऑक्टोKरऐ%जी १ जा�%ेारीपासू� व्याज देय राही�.

सी.  पी.  मॅग�ीज ओर कं.  नि%.  सी.  आय.  टी. (पाठक जे.)  परंतु पुढे  असे की,

आयकर अलिधकारी,  अशा प्रकरर्णांमध्ये आलिर्ण नि%निहत के�ेल्या  परिरखि]तीत, या

उप-क�म अंतग�त कोर्णत्याही व्यक्तीद्वारे देय अस�े�े व्याज कमी निकं%ा माफ करू

शके�.”

क�म १३९  (८)  च्या मू�भूत भागांतग�त अस ेस्पष्ट आहे की,  करदात्या�े नि�धा�रिरत का�ा%धीत

आयकर परता%ा भरण्यात अयशस्वी ठर�ा निकं%ा त्या�े तो अलिजKात सादर के�ी �ाही तर कायदा

करदात्या%र व्याज आकारण्याची आ%श्यकता करतो.  उपक�म (८)  च्या दसुऱ्या तरतूदीमध्ये

आयकर अलिधकाऱ्या�ा अशा प्रकरर्णांमध्ये आलिर्ण नि%निहत के�ेल्या परिरखि]तीत उपक�म अंतग�त

कोर्णत्याही व्यक्तीद्वारे देय व्याज कमी करण्याचा निकं%ा माफ करण्याचा अलिधकार देतो. आयकर

नि�यम, १९६२ च्या नि�यम ११७अ मध्ये आलिर्ण कोर्णत्या परिरखि]ती आयकर अलिधकारी क�म १३९

अंतग�त देय अस�े�े व्याज कमी करू शकतो निकं%ा माफ करू शकतो हे �मदू करतो.  नि�यम

११७अ च्या �ंडांमध्ये �ंड (v) आहे जो �ा�ी� प्रमार्णे आहे:
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“(v)  अशी कोर्णतीही KाK ज्यामध्ये करदात्या�े नि�धा�रिरत %ेळेत परता%ा दा��

करण्यापासू� पुरेशा कारर्णास्त% प्रनितKंलिधत केल्याचे आयकर अलिधकाऱ्याच्या

समाधा�ासाठी पुरा%ा सादर के�ा.”

जसे पू%; �मूद के�े आहे,  करदात्या%र क�म २१५ अंतग�त दे�ी� व्याज आकारण्यात आ�े.

क�म २१५ च्या संKंलिधत उप-क�मे �ा�ी�प्रमार्णे आहेत:

२१५ “(१) जेथे कोर्णत्याही  आलिथ�क %षा�त ए�ाद्या करदात्या�े आपल्या स्वतः च्या

अंदाजा�ुसार क�म २१२ अंतग�त आगाऊ कर भर�ा अस�े आलिर्ण अशा प्रकारे

भर�े�ा आगाऊ कर या आधारा%र नि�धा�रिरत कराच्या पंचाहत्तर टक्क्यांपेक्षा कमी

अस�े. नि�यलिमत मूल्यमाप� (क�म १९२ ते १९४, क�म १९४अ आलिर्ण क�म १९५

च्या तरतुदी�ुसार कर कपात झा�ेल्या कराच्या रकमे�े कमी के�े�ा)  तर अशा

कराच्या KाKतीत जो आगाऊ करास अधी� उत्पन्नाशी संKंलिधत आहे आलिर्ण तो ज्या

%षा�साठी नि�यलिमत मूल्यमाप� के�े जाते त्या %षा�साठी नि%त्त अलिधनि�यमाद्वारे �ागू

के�ेल्या  करांच्या  दरांमध्ये  तफा%तीसाठी,  पुढी�  आलिथ�क  %षा�च्या  के�ेल्या

Kद�ांमुळे �ाही, तर सदर आलिथ�क %षा��ंतर येर्णाऱ्या पुढी� १ एनिप्र�पास�ू %ानिष�क

९ टके्क दरा�े साधे व्याज सदर नि�यलिमत मूल्यांक�ाच्या तार�ेपय�त करदात्या�े ज्या

रकमे�े भर�े�ा आगाऊ कर म्हटल्या पंचाहत्तर टक्क्यांपेक्षाकमी आहे त्या%र कर

देय असे�. 
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XXXX XXXX 

XXXX

(४) अशा प्रकरर्णांमध्ये आलिर्ण नि%निहत के�ेल्या परिरखि]तीत आयकर अलिधकारी या

क�मांतग�त करदात्याद्वारे देय व्याज कमी करू शकतो निकं%ा माफ करू शकतो.”

संKंलिधत नि�यम ४० आहे ज्यामध्ये प्रकरर्णे आलिर्ण उपनि�यम देय  अस�ेल्या व्याजाची परिरखि]ती

तपशी�%ार आहे. क�म २१५ अंतग�त देय अस�े�े व्याज आयकर अलिधकारी कमी करू शकतात

निकं%ा माफ करू शकतात.  आयकर नि�यम, १९६२ च्या नि�यम ४० च्या उपनि�यम (१) आलिर्ण (५) हे

संदलिभ�त करतात:

“(१)  जेव्हा  संKंलिधत रिरट��  सादर केल्या�ंतर संKंलिधत मूल्यांक� एका  %षा�हू�

अलिधक काळा�ंतर पूर्ण� के�े गे�े असल्यास,  मूल्यांक�ास  होर्णारा  नि%�ंK

करदात्यास कारर्णीभूत �सतो.

(५) अशी कोर्णतीही KाK ज्यामध्ये तपासर्णी सहायक आयुक्त असे मा�तो की,

परिरखि]ती अशी आहे की क�म २१५ निकं%ा क�म २१७ अंतग�त देय अस�ेल्या

व्याजाची कपात निकं%ा माफी करर्णे योग्य आहे.”

प्रारंभापासू�च,  क�म १३९  (८)  अंतग�त आलिर्ण क�म २१५  अंतग�त व्याजाच्या आकारर्णीचे
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स्वरूप नि%चारात घेर्णे आ%श्यक आहे.  व्याजाच्या अशा आकारार्णीचा दंड म्हर्णू�उले्ल� करर्णे

योग्य �ाही.  'दंड व्याज'  या अलिभव्यक्तीचा  उपयोग  झा�ा  आहे. परंतु प्रत्यक्षात आकारर्णीचे

अचकू %र्ण�� �ाही. आकारर्णीचे कारर्ण आलिर्ण ते ज्या परिरखि]तीत �ा%�े जाते त्या परिरखि]तीचा

नि%चार करता असे स्पष्ट होते की,  व्याज दंड  म्हर्णू� �वे्ह तर मोKद�ा म्हर्णू� आकार�े जाते.

आयकर अलिधनि�यम दंड आलिर्ण त्या अलिधनि�यमा�ुसार इतर आकारर्णीमध्ये स्पष्ट फरक करतो.

क�म १३९(८)  अंतग�त आलिर्ण क�म २१५  अंतग�त व्याज आकारण्यात येते कारर्ण संKंलिधत

तरतुदीत �मूद के�ेल्या चूक निकं%ा %गळण्याच्या  कारर्णामुळे  महसू�  ज्या  का�ा%धीत  कर

भरण्यात आ�ा �ाही त्या काळासाठी कराचा �ाभ लिमळत �ाही.  संKंलिधत तरतुदी अंतग�त ज्या

का�ा%धीसाठी व्याज आकार�े जाते तेच आकारर्णीचे स्वरूप दश�%ते. हे �क्षात घेत�े तर व्याज

आकारर्णी हा मूल्यांक� प्रनिtयेचा भाग आहे हे उघड होई�. जरी क�म १४३ आलिर्ण क�म १४४ हे

नि%लिशष्टपर्णे व्याजाची आकारर्णी प्रदा� करत �ाहीत आलिर्ण आकारर्णी ही प्रत्यक्षात उप क�मा�ा

कारर्णीभूत  आहे.   क�म १३९  (८)  अंतग�त निकं%ा क�म २१५  अंतग�त असते,  तरीही ते

करदात्याच्या कर दानियत्वाचे मूल्यांक� करण्याच्या प्रनिtयेचा एक भाग आहे. आयकर अलिधकारी

असे मा�ता की क�म १३९(८) अंतग�त निकं%ा क�म २१५ अंतग�त व्याज आकारण्यासाठी KाK

आहे, तर तो प्रत्यक्षात जे करतो ते करदात्याच्या एकूर्ण उत्पन्नाचे मूल्यांक� पूर्ण� केल्या�ंतर आलिर्ण

त्या�े देय कर पूर्ण� केल्या�ंतर अस ेव्याज आकारण्याचा आदेश देतो.

आता प्रश्न असा आहे की, क�म १३९(८) अंतग�त आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त व्याज आकारण्याचे
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आदेश आयकर अलिधनि�यमाच्या क�म २४६ अंतग�त अपी�योग्य आहेत की �ाही. क�म २४६ चा

�ंड (c)  अशा आदेशा%र अपी� प्रदा� करतो लिजथे करदात्याचा कायद्यांतग�त आक�� के�े

जाण्यास जKाKदारी �ाकारतो निकं%ा क�म १४३ निकं%ा क�म १४४ च्या उप-क�म (३) अंतग�त

कोर्णत्याही मूल्यांक�  आदेशा%र अपी� करतो,  लिजथे करनि�धा�रर्ण  कराच्या  रकमे%र  निकं%ा

नि�धा�रिरत कराच्या रकमे%र निकं%ा गर्ण�ा के�ेल्या �ुकसा�ीच्या रकमे%र निकं%ा ज्या खि]तीत त्याचे

मूल्यांक� के�े जाते त्या खि]ती%र आक्षेप आहे. व्याजाची आकारर्णी हा  मूल्यांक�ाच्या  प्रनिtयेचा

एक भाग असल्या�े,  कर  आकारर्णीचा  तो  अलिजKात  जKाKदार  �ाही  या  कारर्णास्त%  त्या�े

स्वतः �ा मया�निदत ठे%ल्यास अपी�ामध्ये आकारर्णीसाठी नि%%ाद करर्णे आकारर्णी�ा �ु�े असते.

या  संदभा�त  आम्ही उपयुक्तपर्णे  क�ा�टक उच्च न्याया�याच्या नि�र्ण�याचा उपयोगी संदभ� घेऊ

शकतो, लिजथे �ॅश�� प्रोडक्टस v. आयकर आयुक्त, मैसूर (१९७७ (१०८) आय. टी. आर. ९३५

मधी� एका प्रकरर्णात गोनि%ंद भट, मुख्य न्यायाधीश यां�ी क�म १३९ अंतग�त आलिर्ण क�म २१५

अंतग�त व्याजाच्या आकारर्णीKाKत खि]ती स्पष्ट के�ी. त्यां�ी या मुद्द्या%री� पू%;च्या प्रकरर्णांचा

संदभ� घेतल्या�ंतर नि�रीक्षर्ण के�े की:

“१९२२ च्या अलिधनि�यमाच्या क�म १८अ  (६)  निकं%ा क�म १८अ  (८)  अंतग�त

व्याजाची आकारर्णी निकं%ा अलिधनि�यमाच्या क�म २१५  अंतग�त व्याजाची आकारर्णी

अपी�योग्य �ाही हे स%� एक %गळता  स%� प्रकरर्णासह नि�र्ण�नियत के�ेल्या प्रकरर्णां�ी

एकसमा�पर्णे मत घेत�े आहे,  परंतु नि�यलिमत मूल्यांक�ानि%रुद्ध अपी�मध्ये,  करदात्या�ा
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कोर्णतेही मत घेण्याचा �ु�ा आहे, जे मान्य करर्णे आ%श्यक आहे की आयकर अलिधकारी

हे धारर्ण करतो की आगाऊ कर भरण्याची जKाKदारी �व्हती आलिर्ण म्हर्णू�च, दंडात्मक

व्याज भरण्याची जKाKदारी �व्हती. दसुऱ्या शब्दांत, करदात्या�ा मूल्यांक� आदेशानि%रुद्ध

अपी�मध्ये हे मत घेण्याचा �ु�ा आहे की तो कोर्णतेही आगाऊ कर भरण्यास जKाKदार

�ाही निकं%ा आयकर अलिधकारीद्वारे देय म्हर्णू� ठरनि%ण्यात आ�ेल्या आगाऊ कराची रक्कम

योग्य �ाही; परंतु जर करदात्या�े आयकर अलिधकारीद्वारे देय म्हर्णू� ठरनि%ण्यात आ�ेल्या

आगाऊ कराच्या रकमे%र आक्षेप घेत�ा �ाही,  तर तो दंडात्मक व्याजाच्या आकारर्णी�ा

नि%रोध करू शकत �ाही निकं%ा त्याच्या प्रमार्णा%र प्रश्न उच�ू शकत �ाही.

XXXX  XXXX XXXX

क�म १३९ निकं%ा क�म २१५ अंतग�त दंडात्मक व्याजाची आकारर्णी नि�यलिमत मूल्यांक�

आदेशात के�ी जाते; मूल्यांक� आदेशा�ुसार जारी के�े�ी मागर्णी कर आलिर्ण व्याजासह

आकारण्यात आ�ेल्या दानियत्वाच्या एकूर्ण रकमेसाठी असते. १९२२ च्या अलिधनि�यमाच्या

क�म १८अ अंतग�त १ एनिप्र� १९५२ पय�त दंडात्मक व्याजाची आकारर्णी स्वयंचलि�त होती,

न्या.  छाग�ा,  मुख्य न्यायाधीशां�ी राम�ाथ (१९५५ (२७) आय. टी.  आर. १९२ (Kॉम्बे)

यांच्या प्रकरर्णात �मूद के�े आहे,  अलिधनि�यमांतग�त अशी आकारर्णी स्वयंचलि�त �ाही;

आयकर अलिधकाऱ्या�ा आयकर नि�यमा%�ी, १९६२ च्या नि�यम ११७अ आलिर्ण नि�यम ४०

मध्ये �मूद के�ेल्या प्रकरर्णांमध्ये आलिर्ण परिरखि]तीत दंडात्मक व्याज माफ करण्याचे निकं%ा
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कमी करण्याचे नि%%ेकKुद्धी प्रदा� के�ी आहे. करदात्याची KाK सदर नि�यमांच्या कक्षेत येत

असल्यास,  करदात्या�ा व्याजाची माफी निकं%ा कपात करण्यास पात्र होते की �ाही हे

नि%चारात घेण्यासाठी आयकर अलिधकारी कायद्या�े Kंध�कारक आहे.  म्हर्णू�च,  क�म

१३९ आलिर्ण २१५ अंतग�त दंडात्मक व्याजाची आकारर्णी ही मूल्यांक�ाचा  भाग आहे हे

स्पष्ट आहे.  अशा दंडात्मक व्याजाची आकारर्णी के�ी जात असता�ा करदात्याचे

“मूल्यांक�”  के�े जाते,  म्हर्णजेच,  त्याच्या%र दानियत्व नि�लि�त करण्यासाठी आलिर्ण

�ादण्यासाठीच्या प्रनिtये�ा तो अधी� के�ा जातो.  जर करदात्या�े अलिधनि�यमांतग�त

त्याचे  मूल्यांक�  के�े जाण्यास आप�ी जKाKदारी �ाकार�ी तर त्या�ा मूल्यांक�ाच्या

आदेशानि%रुद्ध अपी�ीय सहाय्यक आयुक्त यांच्याकडे अपी� करण्याचा अलिधकार आहे.

लिजथे क�म २१५ अंतग�त मूल्यांक�ाच्या आदेशाद्वारे दंडात्मक व्याजाची आकारर्णी के�ी

जाते,  तेथे करदात्या�ा असे व्याज भरण्याची आप�ी जKाKदारी पूर्ण�पर्णे �ाकारता येते

त्या आधारा%र की तो आगाऊ कर भरण्यास जKाKदार �व्हता निकं%ा आयकर अलिधकारी�े

देय म्हर्णू� ठरनि%�ेल्या आगाऊ कराची रक्कम कमी के�ी पानिहजे. दोन्ही KाKतीत तो त्याचे

उत्तरदानियत्व  पूर्ण�पर्णे निकं%ा आंलिशकपर्णे �ाकारतो.  त्याचप्रमार्णे,  लिजथे अलिधनि�यमाच्या

क�म १३९  अंतग�त व्याजाची आकारर्णी के�ी जाते,  तेथे करदात्या�ा अस े व्याज

भरण्याची आप�ी जKाKदारी त्या आधारा%र �ाकारता येते की आक�� नि%�ंनिKत �व्हते

निकं%ा दंडात्मक तरतूद त्याच्या KाKतीत �ागूच होत �व्हती.  अशा KाKतीतही तो
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व्याजाच्या आक��ाची आप�ी जKाKदारी �ाकारतो.”

गुजरात उच्च न्याया�या�े लिभ�ूभाई ए�. शाह नि%रुद्ध आयकर आयुक्त, गुजरात (१९७८ (११४)

आय.  टी.  आर.  १९७ गुजरात या प्रकरर्णाती� नि�र्ण�याची  �ोदं  घेण्यात आ�ी.  गुजरात उच्च

न्याया�या�े या KाKतीत व्यक्त के�े�ी एकम%े असहमती ही करदात्या�ा अपी�मध्ये व्याजाच्या

मूल्यांक�ाची आप�ी आंलिशक जKाKदारी आव्हा� करता येते की �ाही या प्रश्ना%र नि�मा�र्ण झा�ी.

असहमतीच्या या के्षत्रात आम्हा�ा प्र%ेश करण्याची गरज �ाही.  परंतु दोन्ही उच्च न्याया�यां�ी

सामान्यतः  मान्य के�ेल्या कायदेशीर खि]तीचे समथ�� देण्यात आम्हा�ा कोर्णतीही संकोच �ाही.

आम्ही असे मा�तो की क�म १३९ (८) अंतग�त निकं%ा क�म २१५ अंतग�त आकारण्यात आ�ेल्या

व्याजाची माफी निकं%ा कपात करण्यासाठी KाK आहे की �ाही हा प्रश्न आयकर अलिधनि�यमाच्या

क�म २४६ च्या �ंड (c) अंतग�त अपी�ाचा नि%षय असू शकत �ाही. हा एक असा नि%षय आहे

जो आयकर आयुक्त आपल्या पु�नि%��ोक� अलिधकाराचा %ापर करू� अलिधक योग्यरिरत्या हाताळू

शकतो.

परंतु अशा प्रकरर्णात आयकर आयुक्ताचा पु�नि%��ोक� अलिधकारके्षत्रात  प्र%ेश

घेण्याआधी, करदात्या�े आयकर अलिधकाऱ्यासमोर व्याजाची आकारर्णी माफ करण्यासाठी निकं%ा

कमी करण्यासाठी KाK आहे हे दा�%र्णे  साहलिजकच  आ%श्यक आहे.  आमच्या  समोरच्या

�ोदंी%रू�  आम्हा�ा अस े आढळ�े �ाही की करदात्या�े असा कोर्णताही प्रयत्न के�ा आहे.

व्याजाची माफी निकं%ा कपात करण्याची तरतूद कायद्यात असल्यामुळे क�म १३९(८)  अंतग�त
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आकारर्णी �ा%ण्यापू%; आयकर अलिधकाऱ्यास आलिर्ण क�म २१५  अंतग�त तसे करण्यापू%;

तपासर्णी   सहाय्यक आयुक्त यां�ा करदात्या�ा �ोटीस जारी करू� या KाKतीत त्याचे म्हर्णर्णे

ऐकण्याची मुभा आहे. ज्या प्रकरर्णांमध्ये आकारर्णी�ा आकनिष�त करर्णारा अलिधकारक्षेत्राचा नि%षय

%ादग्रस्त होऊ शकत �ाही, उदाहरर्णाथ� क�म १३९ अंतग�त नि%�ंKा�े आक�� दा�� करण्यात

आ�ी आहे,  तेथे संKंलिधत प्रालिधकरर्णा�ा समाधा� देर्णे हा एकच प्रश्न अस�े की व्याज कमी

करण्यासाठी निकं%ा माफ करण्यासाठी परिरखि]ती आहेत.  जर व्याज आकारण्याचा आदेश

करण्यापू%; करदात्या�ा असे करण्याची संधी उप�ब्ध करू� निद�ी �स�े, तर व्याज कमी करर्णे

निकं%ा माफ करर्णे न्याय्य आहे हे दा�%ण्यासाठी असा आदेश केल्या�ंतर करदात्या�ा आयकर

अलिधकाऱ्याकडे अज� करता येतो. आपल्यापैकी एका�े (न्या. सब्यसाची मु�ज;) पे्रमचंद सीताराम

रॉय नि%रुद्ध अनितरिरक्त आयकर आयुक्त, पलि�म Kंगा� – ३ (१९७७ (१०९) आय. टी. आर. ७५१

या �टल्यात निद�ेल्या नि�र्ण�याचा संदभ� आम्हा�ा देण्यात आ�ा आहे. त्या प्रकरर्णात प्रश्न अगदी

%ेगळा होता.  प्रश्न असा होता की क�म १३९(८)  अंतग�त नि%%ेकाचा चुकीचा %ापर केल्याKद्द�

अपी� करण्याचा अलिधकार उप�ब्ध होता का. आम्हा�ा अस े%ाटते की अशा प्रकरर्णात अपी�

करण्याचा अलिधकार �ाही अस ेठर%ता�ा उच्च न्याया�य स्पष्टपर्णे KरोKर होते.

करदात्या�े क�म १३९(८)  अंतग�त निकं%ा क�म २१५ अंतग�त व्याज कमी करण्यासाठी निकं%ा

माफ करण्यासाठी आयकर अलिधकाऱ्याकडे अज� के�े�ा �सल्यामुळे संKंलिधत प्रालिधकरर्णा�े व्याज

कमी करण्याची निकं%ा माफ करण्याची अयोग्यपर्णे �ाकार�ी आहे की �ाही याचा प्रश्नच उद्भ%त
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�ाही आलिर्ण असे असल्यामुळे आयकर आयुक्त यांच्याकडे करदात्याद्वारे याKाKत कोर्णतीही

पु�नि%��ोक� यालिचका दा�� के�ीच जाऊ शकत �ाही.

परिरर्णामस्वरूप आम्ही पु�नि%��ोक� यालिचका �ामंजूर करर्णाऱ्या आयकर आयुक्तांच्या आदेशांची

पषु्टी करतो परंतु आयुक्तां�ी स्वीकार�ेल्या आधारांपेक्षा %ेगळ्या आधारां%र  करतो.  आयकर

अलिधनि�यमाच्या क�म १३९(८) अंतग�त आलिर्ण क�म २१५ अंतग�त व्याज माफ करण्यासाठी निकं%ा

कमी करण्यासाठी आयकर अलिधकाऱ्याकडे अज� करर्णे करदात्या�ा �ु�े सोडतो. जर करदात्या�े

आजपासू� सहा आठ%ड्यांच्या आत अस ेके�े तर, आयकर अलिधकारी गुर्णां%र अजा�चा तातडी�े

नि�का� देती�.  %री� नि�रीक्षर्णांच्या अधी� अपी� फेटाळण्यात येत आहेत.  ह्या  परिरखि]तीत

निकंमतीनि%षयी कोर्णताही आदेश �ाही.

अपी� अमान्य.

पी. एस. एस. 

          ----------

अस्वीकरर्ण

या  न्यायनि�र्ण�याच्या  मराठी  भाषेती�  या  अ�ु%ादाचा  %ापर  हा  पक्षकारास  त्याच्या/  नितच्या
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मातृभाषेमध्ये त्याचा अथ� समज�ू घेण्यापुरताच मया�निदत राही� आलिर्ण त्याचा इतर कोर्णत्याही

कारर्णाकरता %ापर करता येर्णार �ाही तसेच इंग्रजी भाषेती� न्यायनि�र्ण�य हाच स%� व्या%हारिरक

आलिर्ण काया��यी�  %ापराकरता  नि%श्वस�ीय  असे�  आलिर्ण तोच  त्याती�  आदेशाच्या  नि�ष्पाद�

आलिर्ण अंम�Kजा%र्णी करता %ैध मा��ा जाई�.

---------


